
Determinazione USRC n. 183 del 16-02-2024 - Pag.1 

 
 
 
 
 
 
 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 
 
 

DETERMINAZIONE 
n. 183 del 16-02-2024 

 
Oggetto: Determina a contrarre avente ad oggetto l'adesione alla Convenzione Consip 
"Apparecchiature multifunzione in noleggio 2  Lotto 5" con contestuale affidamento diretto alla ditta 
Kyocera Document Solutions Italia S.p.A. e relativo impegno di spesa.CIG derivato: B06896D608 

 
 

IL TITOLARE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE DEI COMUNI DEL 
CRATERE E DELLA CONTABILITA’ SPECIALE 

 
 

VISTO il decreto-legge 28 aprile 2009, n.39, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 giugno 2009, 
n.77 recante disposizioni in materia di “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi 
sismici nella regione Abruzzo nel mese di aprile 2009 e ulteriori interventi urgenti di protezione civile”; 
VISTO il decreto-legge 22 giugno 2012, n.83, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, 
n.134, Capo X-bis, recante “Misure urgenti per la chiusura della gestione dell’emergenza determinatasi nella 
regione Abruzzo a seguito del sisma del 6 aprile 2009, nonché per la ricostruzione, lo sviluppo e il rilancio 
dei territori interessati”; 
VISTO l’art.67-ter, co.2, del decreto legge 22 giugno 2012, n.83, convertito, con modificazioni, dalla legge 
7 agosto 2012, n.134, il quale stabilisce che, al fine di favorire e garantire il ritorno alle normali condizioni di 
vita nelle aree colpite dal terremoto dell’Abruzzo del 2009, prevede l’istituzione di due Uffici speciali per la 
ricostruzione, uno competente per la città di L’Aquila, l’altro sui restanti comuni del cratere, individuandone 
altresì le relative funzioni e compiti istituzionali; 
VISTO il D.L. 26 aprile 2013 n. 43, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 26 aprile 2013 n. 97, convertito in 
legge con modificazioni dall’art. 1 comma 1 L. 24 giugno 2013 n. 71; 
VISTA l’Intesa sulla costituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere del 9 e 
del 10 agosto 2012, sottoscritta dal Ministro dell’Economia e delle Finanze, dal Ministro delle Infrastrutture 
e dei Trasporti, dal Ministro per la Pubblica Amministrazione e la Semplificazione, dal Ministro per la 
Coesione Territoriale, dal Presidente della Regione Abruzzo, dai Presidenti della Provincia di L’Aquila, di 
Teramo e di Pescara e dal Coordinatore dei Sindaci dei Comuni del Cratere; 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 29 ottobre 2012 che disciplina la chiusura 
della gestione stralcio e autorizza l’apertura delle contabilità speciali degli Uffici Speciali, nonché il 
monitoraggio finanziario, fisico e procedurale prevedendo la trasmissione dei relativi dati alla banca dati 
istituita presso il Ministro dell’Economia e Finanze Dipartimento della Ragioneria Generale dello stato, ai 
sensi dell’articolo 13 della legge 31 dicembre 2009 n. 196 (Banca dati amministrazioni pubbliche BDAP) 
sullo stato di attuazione degli interventi di ricostruzione alle date del 28 febbraio, 30 aprile, 30 giugno, 31 
agosto, 31 ottobre e 31 dicembre; 

VISTO E RICHIAMATO il d.p.c.m. 8 gennaio 2024 di nomina dell’Ing. Raffaello Fico quale Titolare 
dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere, registrato dalla competente Sezione della 
Corte dei Conti in data 18 gennaio 2024; 



Determinazione USRC n. 183 del 16-02-2024 - Pag.2 

VISTO il decreto del Titolare n. 1 del 06/02/2024 di nomina a Dirigente dell’area Giuridico - Finanziaria, 
Appalti, Programmi e Progetti del Dott. Enrico Bianchi; 

VISTO il decreto del Titolare dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere n. 2 del 
06.02.2024 con il quale si è attribuito alla Dott.ssa Marina Di Braccio l’incarico di Responsabile dell’Ufficio 
Affari Finanziari, Spese assistenziali e Rendiconto sino al 31.12.2024; 

VISTO il decreto del Titolare dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere n. 2 del 
06.02.2024 con il quale si è attribuito al Dott. Fabio Di Vito l’incarico di Responsabile dell’Ufficio 
Digitalizzazione e progetti tecnologici sino al 31.12.2024; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei Contratti Pubblici” (di seguito il “Codice”) e in 
particolare: 

 l’art. 4, con il quale si stabilisce che “l'affidamento e l'esecuzione di opere e lavori pubblici, servizi e 
forniture deve garantire la qualità delle prestazioni e svolgersi nel rispetto dei principi di 
economicità, efficacia, tempestività e correttezza”; 

 l’art. 32, comma 2, ai sensi del quale “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le amministrazioni pubbliche decretano o determinano di contrarre, in conformità ai 
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte”; 

 l’art. 36, comma 2, lett. a), secondo il quale per servizi o forniture di importo inferiore a 40.000,00 
euro è consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento; 

VISTE le Linee Guida n. 4 di attuazione del Codice, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici”, - approvate dal Consiglio di ANAC con Delibera n. 1097 del 
26 ottobre 2016, aggiornate al D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 
2018 ed ulteriormente aggiornate, con Delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019, al Decreto Legge 
32/2019 sopra citato, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6;  

VISTE le disposizioni di cui al Decreto-legge n. 95/2012 convertito in Legge n. 135 del 2012 (c.d. Spending 
Review), che prevedono l'obbligo per le Amministrazioni pubbliche di approvvigionamenti mediante le 
Convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della Legge n. 488/1999 o gli altri strumenti messi a 
disposizione da Consip o dalle Centrali di committenza; 

VISTO l’articolo 2, comma 573, della Legge 24 dicembre 2007, n. 244, ai sensi del quale “le stazioni 
appaltanti di cui all'articolo 3, comma 33, del codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture, di cui al decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, possono ricorrere per l'acquisto di beni e 
servizi alle convenzioni stipulate da Consip Spa ai sensi dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 
488, nel rispetto dei princìpi di tutela della concorrenza”; 

RICHIAMATA la determina a contrarre n. 63 del 29.01.2021, con cui è stato affidato il servizio 
“Multifunzione A3” a seguito di adesione alla Convenzione Consip “Apparecchiature Multifunzione 31 
Noleggio - Lotto 3” per il triennio 2021-2023;  

CONSIDERATO che il suddetto servizio, che prevede il noleggio di n. 9 apparecchiature, risulta in 
scadenza il 24 febbraio 2024 e che persiste la necessità di dotare l’Ufficio di stampanti multifunzione per 
assicurare la continuità dello svolgimento delle proprie funzioni;  

CONSIDERATO, altresì, che l’attuale quantitativo di stampanti multifunzione risulta adeguato alle 
necessità dell’Ufficio e che esse risultano così dislocate:  

- 6 unità presso la sede principale dell’USRC; 
- 1 unità presso lo sportello distaccato di Bussi Sul Tirino (PE); 



Determinazione USRC n. 183 del 16-02-2024 - Pag.3 

- 1 unità presso lo sportello distaccato di Montorio al Vomano (TE); 
- 1 unità presso lo sportello distaccato di Rocca di Mezzo (AQ); 

CONSIDERATA, infine, la richiesta del Responsabile dell’Ufficio Digitalizzazione e Progetti tecnologici, il 
Dott. Fabio Di Vito, con nota prot. interno n. 2081 del 07.02.2024, in cui, a seguito delle opportune 
valutazioni tecniche, specifica che “l’attuale quantitativo di stampanti multifunzione risulta adeguato alle 
necessità dell’ufficio, per cui si intende avviare la nuova convenzione per lo stesso numero di dispositivi” 
pertanto “si indica la seguente configurazione ottimale da sottoscrivere: 

 Servizio per 36 mesi, fascia D, 400 copie bianco e nero mensili e 1600 copie colore mensili per 9 
apparecchiature Kyocera TaskAlfa 2554 CI; 

 Servizio opzionale OCR per 1 apparecchiatura; 
 Servizio opzionale Gestione Multiutenza per 9 apparecchiature; 
 Servizio opzionale Stampa Gestita per 9 apparecchiature;”; 

PRESO ATTO che: 

 è attiva sul portale https://www.acquistinretepa.it/ dalla data 05.04.2023 la Convenzione Consip 
S.p.A., di cui all’art. 26, comma 1, della Legge 488/1999, "Apparecchiature multifunzione in 
noleggio 2 - Lotto 5” con CIG 93964915AC, stipulata con Kyocera Document Solution Italia S.p.A., 
con sede legale in Via Monfalcone, n. 15 – 20132 Milano (MI), P. IVA 02973040963; 

 la suddetta Convenzione comprende la stessa marca e tipologia di stampanti multifunzione già in uso 
presso l’USRC con una velocità di stampa di 25 ppm inferiore rispetto all’attuale di 50 ppm, ma non 
impattante sulle necessità dell’ufficio, e con un volume di copie trimestrali consigliato per ciascuna 
delle apparecchiature leggermente superiore al volume medio di copie trimestrali effettuate da ogni 
singola stampante dell’Ufficio; 

 l’adesione alla Convenzione "Apparecchiature multifunzione in noleggio 2 - Lotto 5” offre la 
possibilità di richiedere la conservazione degli attuali macchinari fino alla data di consegna delle 
nuove stampanti multifunzione, evitando così di doverle riconsegnare come da PEC ricevuta da 
Kyocera Document Solution Italia S.p.A. e interrompendo, quindi, la continuità dello svolgimento 
delle funzioni dell’Ufficio; 

CONSIDERATO che il costo totale del noleggio di n. 9 apparecchiature per la durata contrattuale minima 
pari a n. 36 mesi a decorrere dalla data di attivazione, è pari a € 20.926,20 (ventimilanovecentoventisei/20), 
oltre IVA, così ripartito: 

 € 19.172,16, oltre IVA, per n. 9 stampanti multifunzione TASKALFA 2554ci; 
 € 61,68, oltre IVA, per servizio di OCR per n. 1 apparecchiatura; 
 € 1.623,24, oltre IVA, per servizio di Gestione Multiutenza per n. 9 apparecchiature; 
 € 69,12, oltre IVA, per servizio di Stampa Gestita per n. 9 apparecchiature; 

RITENUTO, pertanto, opportuno procedere all’affidamento diretto al suddetto operatore economico, il 
quale risulta essere qualificato per l’esecuzione della predetta fornitura e disponibile a svolgerla per 
l’importo economico stimato, attraverso apposito Ordine Diretto di Acquisto sul Mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MePA) a seguito di adesione della Convenzione "Apparecchiature multifunzione 
in noleggio 2 - Lotto 5” con CIG 93964915AC;  

CONSIDERATO, altresì, che il predetto operatore economico in data 13.02.2024 con protocollo USRC n. 
2379 del 13.02.2024 ha reso dichiarazioni sostitutive circa: 
- la tracciabilità dei flussi finanziari sul conto corrente bancario dedicato, così come disposto dall’art. 3 

della L. n. 136/2010; 
- l’assenza di cause di esclusione ai sensi del Codice; 



Determinazione USRC n. 183 del 16-02-2024 - Pag.4 

ACCERTATA la posizione contributiva del fornitore risulta regolare giusto DURC INAIL_42101821 del 
20.01.2024 che risulta avere esito regolare fino al 19.05.2024; 

DATO ATTO che per la procedura in oggetto è stato acquisito il CIG derivato: B06896D608 il giorno 
15.02.2024 sulla Piattaforma Contratti Pubblici messa a disposizione dall’ANAC; 

CONSIDERATO che alla copertura finanziaria delle predette spese si provvede a valere in anticipazione 
sulle risorse assegnate con Tab. n. 8 2024 stato di previsione del Ministero dell'Interno, Cap. 1359 
(2.1.2.1.8.1) SPESE DI FUNZIONAMENTO; 

Tutto ciò visto e considerato, il Titolare dell’Ufficio Speciale per i Comuni del Cratere,  

 

DETERMINA 

Le premesse si hanno qui per riportate e da valere come motivazione del presente provvedimento, 

(i) di procedere all’adesione alla Convenzione Consip “Apparecchiature multifunzione in noleggio 2 – 
Lotto 5” con CIG 93964915AC attiva sul Mercato della Pubblica Amministrazione sul sito 
www.acquistinretepa.it;  

 
(ii) di procedere all’affidamento diretto del servizio di noleggio di n. 9 stampanti multifunzione 

all’operatore Kyocera Document Solution Italia S.p.A., con sede legale in Via Monfalcone, n. 15 – 
20132 Milano (MI), P. IVA 02973040963, a seguito di adesione alla Convenzione Consip 
“Apparecchiature multifunzione in noleggio 2 – Lotto 5”, che offre il servizio in questione per un 
importo complessivo di € 20.926,20, oltre IVA al 22% pari ad € 4.603,76, per un totale di € 
25.529,96 (venticinquemilacinquecentoventinove/96), per la durata di n. 36 mesi a decorrere dalla 
data di accettazione dell’OdA, che si approva: 

 

http://www.acquistinretepa.it/


Determinazione USRC n. 183 del 16-02-2024 - Pag.5 

(iii) di provvedere a impegnare la somma di € 20.926,20, oltre IVA al 22% pari ad € 4.603,76, per un 
totale di € 25.529,96 (venticinquemilacinquecentoventinove/96), in anticipazione sulle risorse 
assegnate con Tab. n. 8 2024 stato di previsione del Ministero dell'Interno, Cap. 1359 (2.1.2.1.8.1) 
SPESE DI FUNZIONAMENTO; 

(iv) di nominare RUP, ai sensi dell’art. 31 del Codice, il Dott. Enrico Bianchi e Direttore dell’esecuzione 
il Dott. Fabio Di Vito; 

(v) di dare atto della regolarità tecnica, legittimità e correttezza del procedimento condotto e del presente 
provvedimento attestata dal parere favorevole da parte del Dirigente dell’Area Giuridico – 
Finanziaria, Appalti, Programmi e Progetti reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento; 

(vi) di attestare che la presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, è pubblicata nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale 
dell’USRC ai sensi e per gli effetti del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. 

 
 
Il Dirigente dell’area di gestione Giuridico - Finanziaria, 
                    Appalti, Programmi e Progetti 
                           Dott. Enrico Bianchi 
  
 
                                                                                                              Il Titolare dell’Ufficio Speciale per la  

       Ricostruzione dei Comuni del Cratere 
                                                                                                       Ing. Raffaello Fico 

 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 



 

Visto Determinazione USRC n. 183 del 16-02-2024 - Pag.1 

 
 
 
 
 
 
 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 
 
 

DETERMINAZIONE 
n. 183 del 16-02-2024 

 
Oggetto: Determina a contrarre avente ad oggetto l'adesione alla Convenzione Consip 
"Apparecchiature multifunzione in noleggio 2  Lotto 5" con contestuale affidamento diretto alla 
ditta Kyocera Document Solutions Italia S.p.A. e relativo impegno di spesa.CIG derivato: 
B06896D608 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE  

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
In merito alla presente determinazione si appone “Visto di regolarità contabile” attestante la copertura 
finanziaria della spesa. 
 
 
 
 
Fossa, lì 16-02-2024 

Responsabile dell'Ufficio Affari Finanziari  
Spese assistenziali e Rendiconto  

Dott.ssa Marina Di Braccio 
 
 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 
 


